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Abstrakt
Bakalárska práca sa zaoberá návrhom a realizáciou základných meracích prístrojov pre

hromadné využitie vo výukových laboratóriach. Pri návrhu meracích prístrojov je využitá
metóda softvérovo definovaných prístrojov. Prístroje sú realizované na mikrokontroléroch
rady STM32 s maximálnym využitím ich vnútorných obvodových prvkov. Ovládanie prí-
strojov a zobrazovanie dát je realizované pomocou nadradeného PC s využitím terminálo-
vých aplikácií. Prístroje sú pripojené k PC prostredníctvom rozhrania USB. V rámci práce
sú realizované meracie prístroje ako voltmeter, ohmmeter, logická sonda, čítač frekvencie,
impulzný generátor a záznamník dát pre meranie napätia. Súčasťou práce je spracovaná
metodika tvorby grafického rozhrania terminálovej aplikácie a návrhu softvérovo defino-
vaných prístrojov.

Kľúčové slová: základné meracie prístroje, softvérovo definované prístroje, terminálová
aplikácia, ANSI escape sekvencie, STM32, mikrokontrolér

Abstract
Bachelor thesis deals with a design and implementation of basic measurement instru-

ments for mass use in training laboratories. Design of the measurement instruments is
based on method of software defined instruments. The measurement instruments are im-
plemented on microcontrollers STM32 with a maximum use of their internal peripherals.
Operating of instruments and data display is made by a PC with a use of terminal appli-
cations. The instruments are connected to the PC by USB interface. The work includes
implementation of measurement instruments such as a voltmeter, ohmmeter, logic probe,
frequency counter, impulse generator and a data logger to measure voltage. A part of
the thesis presents processed methodology of creating of graphical interface of terminal
application and design of software defined instruments.

Keywords: basic measurement instruments, software defined instruments, terminal ap-
plication, ANSI escape code, STM32, microcontroller

Title translation: Microcontroller Based Basic Measurement Instruments for Teaching
Labs
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Kapitola 1
Úvod

Pre výuku laboratórnych cvičení je potrebné množstvo laboratórnych prístrojov na me-
ranie rôznych veličín a parametrov. Vo výučbe predmetov zaoberajúcich sa elektrickými
obvodmi alebo prístrojovou technikou sa využívajú prístroje ako voltmeter, ohmmeter, os-
ciloskop, čítač frekvencie a podobne. Pre hromadnú výuku je potrebné, aby všetci študenti
mali jednoduchý prístup k týmto zariadeniam. Profesionálne meracie prístroje sú veľmo
nákladné a výukové laboratória trpia ich nedostatkom. Vo väčšine prípadov sú laboratórne
úlohy pre žiakov koncipované jednoducho a nie je nutné disponovať presnými profesionál-
nymi meracími prístrojmi. Konvenčné meracie prístroje je pre tieto účely možné nahradiť
pomocou softvérovo definovaných prístrojov s využitím mikrokontrolérov.
Táto práca si preto kladie za cieľ realizovať základné meracie prístroje ako voltmeter, ohm-
meter, čítač frekvencie, generátor impulzného signálu a iné, ktoré sa bežne používajú v
laboratórnej výuke. Prístroje budú realizované na mikrokontroléroch rady STM32. Zame-
rané budú na mikrokontroléry STM32F042F6 a STM32F303RE, ktoré sú bežne dostupné.
Ich obstarávacia cena je nízka a už teraz sa používajú vo výuke. Meracie prístroje budú
realizované metódou softvérovo definovaných prístrojov a pre komunikáciu s PC budú vy-
užívať rozhranie USB. Zobrazovanie výsledkov a ovládanie prístrojov bude zabezpečené
prostredníctvom terminálovej aplikácie bežiacej na PC. Táto metóda umožňuje vytvoriť
prístroje formátu „Plug and Play“, pri ktorých nie je potrebné, aby merací prístroj dis-
ponoval vlastnou PC aplikáciou. Pre ovládanaie a zobrazovanie dát z prístroja postačuje
terminálový emulátor, ktorým disponuje väčšina operačných systémov.
Ďalším cieľom je spracovať použitú metodiku a ozrejmiť metódy tvorby terminálovej ap-
likácie tak, aby mohli slúžiť ako základ a návod pre tvorbu podobných prístrojov.
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Kapitola 2
Rozbor zadania

2.1 Základné meracie prístroje
Laboratórne meracie prístroje slúžia na meranie rôznych veličín a parametrov. Konvenčné
meracie prístroje sa štandardne skladajú zo vstupov, vyhodnocovacej logiky, ovládacích
prvkov a zobrazovačov. Na vstup je privedený vstupný signál, ktorý je vo väčšine prí-
padov vo forme napätia. Signál môže byť prevedený na digitálnu hodnotu pomocou AD
prevodníku. Následne je podľa potreby spracovaný a údaje sú zobrazené na zobrazovači,
ktorý je zvyčajne vo forme LCD displeja alebo 7-segmentového displeja.

Obrázok 2.1. Ideová schéma meracieho prístroja.

Na nasledujúcom obrázku je možné vidieť digitálny multimeter HP 34401A, ktorý je
používaný v laboratórnych cvičeniach pri výuke. Podobnú konštrukciu majú aj iné la-
boratórne prístroje napr. čítač frekvencie, zdroj napätia a iné. Tieto prístroje patria k
základným nástrojom pre prácu a výuku v laboratóriach. Ich cena je však vysoká, pretože
patria k profesionálnym nástrojom so špičkovými parametrami a preto sa vo výukových
laboratóriách nachádzajú v obmedzenom množstve. Pri laboratórnej výuke sa študenti
oboznamujú so základnými princípmi a vykonávajú základné merania. Z tohto dôvodu nie
je potrebná veľká presnosť prístrojov a pre väčšinu meraní sú tieto prístroje predimenzo-
vané.

Obrázok 2.2. Digitálny multimeter HP 34401A.

Digitálny multimeter HP 34401A a iné podobné multimetre dokážu merať niekoľko
rôznych veličín. Medzi tieto veličiny patria jednosmerné napätie, striedavé napätie, elek-
trický prúd, odpor, frekvencia, atď. Spracovanie nameraných dát je možné niekoľkými
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spôsobmi. Jedným z nich je spracovať dáta priamo v prístroji a následne ich nechať zo-
braziť na displeji. Ďalšia možnosť je prepojenie prístroja s PC. V minulosti sa používali
k pripojeniu k PC najmä rozhrania RS232 alebo GPIB. V súčasnosti väčšina zariadení
môže byť pripojená k PC prostredníctvom rozhrania USB alebo LAN. Pre správne fun-
govanie je potrebné aby PC disponoval kompatibilným softvérom na prenos a spracovanie
dát z prístroja. Výrobcovia taktiež ponúkajú možnosť ovládať zariadenie prostredníctvom
PC aplikácie. PC softvér pre ovládanie prístroja a spracovanie dát z meracieho prístroja
často býva ponúkaný ako nadštandardná služba, ktorá nie je súčasťou ceny zariadenia.
Ako nevýhoda sa môže javiť jeho kompatibilnosť s operačným systémom používateľa. Vo
veľkom množstve prípadov nie je dostupný pre Linuxové distribúcie.

2.2 Softvérovo definované prístroje
Pre nahradenie konvenčných prístrojov môžeme využiť metódu softvérovo definovaných
prístrojov. Metóda spočíva v nahradení meracích častí mikrokontrolérom, ktorý slúži na
spracovanie vstupného signálu. Následne sú namerané dáta spracované priamo v prístroji
alebo s využitím nadradeného PC, ktorý slúži pre zobrazovanie meraných dát a ovládanie
prístroja. Pre realizáciu meracích prístrojov je nutné, aby zariadenie obsahovalo AD pre-
vodník. Pre meranie frekvencie je potrebné počítať pulzy, k čomu slúži napríklad čítač.
Ďalej je potrebné zaistiť komunikáciu s nadradeným PC, ktorý môže prebiehať prostred-
níctvom sériovej linky alebo USB.

Obrázok 2.3. Ideová schéma softvérovo definovaného prístroja.

Na tvorbu meracích prístrojov budú použité mikrokontroléry STM32, ktoré disponujú
potrebnými perifériami na meranie a perifériami pre komunikáciu s nadradeným PC.
Tieto mikroprocesory sa využívajú aj vo výuke embedded systémov a v laboratóriach
priemyselnej elektrotechniky[1] na Elektrotechnickej fakulte ČVUT.

2.3 Terminálové aplikácie
Softvérovo definované nástroje využívajú pre ovládanie a zobrazovanie aplikáciu, ktorá je
väčšinou vo forme grafického užívateľského rozhrania. Tieto aplikácie využívajú na komu-
nikáciu so zariadením vlastný protokol, čo obmedzuje pridávanie ďalších funkcionalít. Pri

[…]

metra je 100 Hz. Z dôvodu potlačenia šumu je výsledné napätie priemerom zo 100 name-
raných vzoriek. Voltmeter disponuje nasledujúcimi funkcionalitami:.Pozastavenie merania.Zmena vstupného pomeru - využitie externého napäťového deliča pre zväčšenie vstup-

ného rozsahu.Nastavenie referenčného napätia – z dôvodu chybnej vnútornej referencie (iba
STM32F042)

7.2 Voltmeter s nastaviteľným zdrojom napätia
Voltmeter s nastaviteľným zdrojom napätia je rozšírený prístroj (7.1) o možnosť nastave-
nia výstupného napätia pomocou DA prevodníku, ktorým disponuje iba STM32F303RE.
Napätie je interne merané pomocou AD prevodníku.

7.3 Záznamník dát pre meranie napätia
Data logger slúži pre záznam nameraného napätia. Data logger je postavený na základe
prístroja voltmeter (7.1) a umožňuje pomocou terminálu zápis dát do súboru. Data logger
ponúka možnosť nastaviť nasledujúce parametre:.Vzorkovacia frekvencia.Počet priemerovaných vzoriek.Doba záznamu

7.4 Logická sonda
Logická sonda umožňuje testovanie logických obvodov pomocou čítania výstupov mera-
ného logického obvodu a nastavenie logickej úrovne na vstupoch testovaného logického
obvodu. Logická sonda zobrazuje úrovne vstupných a výstupných brán pomocou grafickej
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terminálovej aplikácie. Pre plné využitie pri testovaní obvodov disponuje nasledujúcimi
funkciami:.Čítanie vstupnej logickej úrovne.Nastavenie výstupnej logickej úrovne.Generovanie hodinového signálu.Nastaviteľný Pull-Up, Pull-Down.Meranie napätia na 4 vstupoch

7.5 Generátor impulzného signálu
Generátor impulzného signálu generuje obdĺžnikový signál s voliteľnou frekvenciou v roz-
sahu od 1 Hz po 12 MHz. Taktiež umožňuje nastaviť striedu signálu.

7.6 Čítač frekvencie
Čítač frekvencie umožňuje merať frekvenciu vstupného periodického signálu pomocou
priamej metódy merania frekvencie.

7.7 Dostupnosť programov
Prehľad dostupnosti meracích prístrojov pre jednotlivé mikrokontroléry je zaznamenaný
v tabuľke 7.1.

Prístroj STM32F042F6 STM32F303RE
Voltmeter x

Voltmeter so zdrojom napätia x
Data logger x
Ohmmeter x x

Logická sonda x x
Generátor impulzného signálu x x

Čítač frekvencie x x

Tabuľka 7.1. Prehľad realizovaných prístrojov.

37

Kapitola 8
Záver

Náplňou tejto práce bolo navrhnúť a realizovať základné meracie prístroje pre výukové
laboratória s využitím mikrokontrolérov STM32. Meracie prístroje boli realizované s
využitím metódy softvérovo definovaných prístrojov. Zobrazenie údajov a ovládanie prí-
strojov je realizované prostredníctvom nadriadeného PC, ku ktorému je prístroj pripojený
pomocou rozhrania USB. Na ovládanie prístroja sa používa terminálová aplikácia bežiaca
na PC. Táto vlastnosť zabezpečuje univerzálnosť prístroja, pretože nie je viazaný iba
na vlastnú aplikáciu a na konkrétny operačný systém. V rámci práce boli realizované
prístroje voltmeter, ohmmeter, impulzný generátor, čítač frekvencie, záznamník dát,
logická sonda pre mikrokontroléry STM32F042F6 a STM32F303RE (viac v kapitole 7).
Tieto prístroje sú typu „Plug and Play.“ Do zariadenia stačí iba nahrať príslušný firmvér
a pripojiť k PC, ktorý disponuje vhodným terminálovým emulátorom.

V práci bola navrhnutá a vysvetlená metodika tvorby softvérovo definovaných meracích
prístrojov a tvorby grafického užívateľského prostredia v terminálovej aplikácií.
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Príloha A
Nahrávanie programu do mikrokontroléru

.Nucleo-F303RE - Nucleo sa pri pripojení k PC javí ako úložné zariadenie. Firmvér
vo formáte binárneho súboru je možné nahrať jednoduchým skopírovaním a vlože-
ním do pripojeného úložného zariadenia. Taktiež je možné využiť vstavaný progra-
movací nástroj ST-LINK a aplikáciu pre obsluhu ST-LINK ako ST-Link Utillity alebo
STM32CubeProgrammer..STM32F042F6 - Firmvér je možné nahrať prostredníctvom USB alebo UART s využi-
tím multiplatformového softvérového programovacieho nástroja ako
STM32CubeProgrammer (popísané v časti 3.10.6). Taktiež je možné využiť ex-
terný ST-LINK a aplikáciu pre obsluhu ST-LINK ako ST-Link Utillity alebo
STM32CubeProgrammer.
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Príloha B
Obsah priloženého CD

Priložené CD obsahuje nasledujúce súbory:.Základni_merici_pristroje_pro_vyukove_laboratore_realizovane_mikroradicem.pdf.basic_measurement_instruments.zip - (Realizované prístroje vo formáte binárneho
súboru).basic_measurement_instruments_source.zip - (Zdrojové kódy realizovaných prí-
strojov)
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Príloha C
Použité skratky

AD Analógovo-digitálny
I/O Input/output - vstupno/výstupný
DA Digitiálno-analógový

GPIO General-purpose input/output
USB Univerzálna sériova zbernica

USART Univerzálný synchrónny/asynchrónny príjímač a vysielač
TIM Timer - čítač
HAL Abstrakcia hardvérovej vrstvy

LL Low layer knižnice
ANSI American National Standards Institute

ECMA European Computer Manufacturers Association
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