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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Základní měřicí přístroje pro výukové laboratoře, realizované mikrořadičem
Jméno autora: Matúš Obrk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Stanislav Podolák, CSc.
Pracoviště oponenta práce: AMiT spol. s r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
V zadání je sice pouze programování jednočipového mikrořadiče bez programování aplikace na osobním počítači.
Znamená to kompletně se přizpůsobit již hotovému programu, jehož vlastnosti není možné upravovat.
Aplikace na osobním počítači byly standardní terminálové aplikace.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Student zadání splnil na modulech s mikrořadiči STM32F042F6 a STM32F303RE. Realizované aplikace mají funkce voltmetr,
data logger, ohmetr, logická sonda, čítač frekvence a impulzní generátor. Vše bylo zrealizováno na obou procesorových
modulech.
V zadání byl uveden i zdroj nastavitelného napětí, ovládání tlačítky a signalizace LED.

Funkčnost jednotlivých aplikací byla demonstrována u mne na pracovišti.

Zvolený postup řešení vynikající
Významnou součástí práce je popis ovládání. Je to shrnutí informací, které je možné po částech najít na různých místech na
internetu i v manuálech. Autor také používá knihovny CubeMX, které výrobce procesorů vytvořil pro zkrácení implementace
potřebného kódu svými zákazníky.

Důležité je, že autor upozorňuje na možnosti chyb ve vygenerovaných částech.

Odborná úroveň A - výborně
Veškeré obsluhy jednotlivých periférií byly napsány v jazyce C.
Poměrně velká část práce je věnována obsluze terminálových aplikací.
Shrnutí možností ovládání terminálových aplikací je vhodný výchozí bod pro další studenty, kteří by na práci navazovali.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce svým rozsahem patří mezi stručnější, mohlo zde být uvedeno více informací, více přístrojů. Je zde uvedeno vše
podstatné.
Úroveň grafického zpracování je slušná.
Práce je napsána ve slovenském jazyce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Jsou zde vyjmenovány všechny podstatné zdroje. V textu jsou uvedeny i odkazy na citované dokumenty.
Jsou uvedeny všechny relevantní zdroje. V textu je uvedeno, kde se nachází zdroj, ze kterého je citováno.
Některé dokumenty mohly být umístěny i na přiloženém CD, na internetu se občas stává, že některé odkazy přestanou
existovat.

Další komentáře a hodnocení
Terminálové aplikace používám při své práci poměrně často, přesto mne překvapila rychlost, s jakou byly obrazovky
překreslovány, i když ke komunikaci je využívána pouze rychlost 9600Bd.
Funkčnost řešení byla demonstrována u mne na pracovišti.
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Shrnutí ovládání terminálů je komplexní a využitelné pro navazující studenty.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student vytvořil několik programových aplikací pro dva procesorové moduly.
Rychlost odezvy aplikací byla překvapující.
K práci nemám žádné dotazy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 2.6.2019 Podpis: